
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 3 Hydref 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

160(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

(60 munud)  

4 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Diweddariad 

ar y Bil Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru) 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/03-10-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/03-10-2023-datganiad-a-chyhoeddiad-busnes/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Diweddariad ar 

Taith – Rhaglen Gyfnewid Ryngwladol Cymru ar gyfer Dysgu 

(30 munud)  

6 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Cau grŵp UK Windows & 

Doors 

(30 munud)  

7 Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023 

(15 munud) 

NDM8364 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023, yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 12 Medi 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

8 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 4 Hydref 2023 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/jxrhir1n/sub-ld16028-w.pdf
https://senedd.cymru/media/fcdbbnaz/sub-ld16028-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/anfbfuc0/cr-ld16064-w.pdf


29/09/2023, 10:29 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 28/09/2023 i'w hateb ar 03/10/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/03-10-2023/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 28/09/2023 i'w hateb ar
03/10/2023

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OQ59995 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i wella diogelwch ar ffyrdd

gwledig?

1

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru

OQ60008 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi clei�on canser?

2

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

OQ60024 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddyfodol cyllid rheilffyrdd yng

Nghymru?

3

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ60031 (e)

Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i gy�wyno codi tâl ar ddefnyddwyr

ffyrdd i fodurwyr?

4

Vikki Howells Cwm Cynon

OQ60033 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i wella cadernid

cymunedol?

5

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OQ60006 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn gwerthuso effaith economaidd-gymdeithasol

ei pholisïau yng Ngogledd Cymru?

6

Altaf Hussain Gorllewin De Cymru

OQ60018 (e)

Sut y bydd Llywodraeth Cymru yn diogelu mesurau gofal iechyd ataliol yn y

gyllideb sydd i ddod?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=171
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=336
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5207
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=212
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5107
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=157
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=543


29/09/2023, 10:29 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 28/09/2023 i'w hateb ar 03/10/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/03-10-2023/ 2/2

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd

OQ60029 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar gynlluniau economaidd

rhanbarthol y Llywodraeth ar gyfer Dwyfor Meirionydd?

8

Rhianon Passmore Islwyn

OQ60027 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar gamau gweithredu lywodraeth

Cymru i wella gwasanaethau rheilffyrdd yn Islwyn?

9

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OQ60000 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am bolisi Llywodraeth Cymru ar

ddatblygu parciau gwyddoniaeth ac arloesi?

10

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ60005 (e)

Pryd y bydd StatsCymru yn cyhoeddi amcanestyniadau mwy diweddar o

aelwydydd a phoblogaeth, fel y gellir cysoni cynllun datblygu lleol Cyngor

Caerdydd â rhagolygon Llywodraeth Cymru?

11

Ken Skates De Clwyd

OQ60003 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gwella cy�ogau ac amodau i weithwyr y

sector cyhoeddus?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=269
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4651
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=332
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=267


Eitem 7. Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023 
Item 7. The Local Elections (Principal Areas) (Single Transferable Vote) (Wales) Rules 2023 

 

03/10/2023 
 

Enw / Name Plaid Wleidyddol / Party Pleidlais / Vote 
Adam Price Plaid Cymru / Plaid Cymru Heb bleidleisio / Did not vote 
Altaf Hussain Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Alun Davies Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Andrew Davies Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Buffy Williams Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Carolyn Thomas Llafur Cymru / Welsh Labour Party Heb bleidleisio / Did not vote 
Cefin Campbell Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Darren Millar Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
David Rees Llafur Cymru / Welsh Labour Party Heb bleidleisio / Did not vote 
Dawn Bowden Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Delyth Jewell Plaid Cymru / Plaid Cymru Heb bleidleisio / Did not vote 
Elin Jones Plaid Cymru / Plaid Cymru Heb bleidleisio / Did not vote 
Eluned Morgan Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Gareth Davies Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Hannah Blythyn Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Hefin David Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Heledd Fychan Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Huw Irranca-Davies Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Jack Sargeant Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
James Evans Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Heb bleidleisio / Did not vote 
Jane Dodds Democratiaid Rhyddfrydol Cymru / Welsh Liberal Democrats Heb bleidleisio / Did not vote 
Jane Hutt Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Janet Finch-Saunders Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Jayne Bryant Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Jenny Rathbone Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Jeremy Miles Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Joel James Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
John Griffiths Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Joyce Watson Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Julie James Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Julie Morgan Llafur Cymru / Welsh Labour Party Heb bleidleisio / Did not vote 
Ken Skates Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Laura Anne Jones Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Lee Waters Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Lesley Griffiths Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Llyr Gruffydd Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Llywydd Llywydd / Presiding Officer Heb bleidleisio / Did not vote 
Luke Fletcher Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Lynne Neagle Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Mabon ap Gwynfor Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Mark Drakeford Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Mark Isherwood Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Mick Antoniw Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Mike Hedges Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Natasha Asghar Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Paul Davies Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Peredur Owen Griffiths Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Peter Fox Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Rebecca Evans Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Rhianon Passmore Llafur Cymru / Welsh Labour Party Heb bleidleisio / Did not vote 
Rhun Ap Iorwerth Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Rhys Ab Owen Aelod Annibynnol Plaid Cymru / Independent Plaid Cymru Member O Blaid / For 
Russell George Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Sam Rowlands Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Samuel Kurtz Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Heb bleidleisio / Did not vote 
Sarah Murphy Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Sian Gwenllian Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Sioned Williams Plaid Cymru / Plaid Cymru O Blaid / For 
Tom Giffard Ceidwadwyr Cymreig / Welsh Conservative Party Yn erbyn / Against 
Vaughan Gething Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
Vikki Howells Llafur Cymru / Welsh Labour Party O Blaid / For 
 

O blaid / For: 36 
 

Ymatal / Abstain: 0 
 

Yn erbyn / Against: 14 
 

Cyfanswm / Total: 50 
 

 

Tudalen y pecyn 3

Atodiad i'r Agenda


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	 Crynodeb o Bleidleisiau



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 3 Hydref 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13518 

160  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.31 

3 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y 

Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 14.44 

4 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Diweddariad ar y 

Bil Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 15.34 

http://senedd.tv/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Diweddariad ar Taith – 

Rhaglen Gyfnewid Ryngwladol Cymru ar gyfer Dysgu  

Dechreuodd yr eitem am 16.16 

6 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Cau grŵp UK Windows & Doors  

Dechreuodd yr eitem am 16.43 

7 Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.13 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8364 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) 

(Cymru) 2023, yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 12 Medi 2023. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

36 0 14 50 

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.27 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.29 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 4 Hydref 2023 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/jxrhir1n/sub-ld16028-w.pdf

